关于开展 2024 年尊师重教主题月活动的通知
校教工字〔2024〕13 号

各单位：

2024 年 9 月 10 日是我国第 40 个教师节。根据《教育部关于

做好庆祝第 40 个教师节有关工作的通知》(教师函〔2024〕2 号)

文件精神，为大力弘扬教育家精神，全面展示新时代我校教师队

伍建设的突出成就和立德树人、自信自强的精神风貌，在全校上

下营造尊师重教浓厚氛围，团结激励全校教师以更加奋发有为的

精神状态投身美好大学、一流大学、模范大学建设实践，拟以庆

祝第 40 个教师节为契机，开展尊师重教主题月活动，现就有关事

项通知如下。

一、活动主题

大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国

二、参与对象

全体教职工

三、活动时间

2024 年 9 月

四、主要内容

1.传递弘扬尊师重教风尚。要组织教师持续深入学习习近平

新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记关于教育的

重要论述，把以习近平同志为核心的党中央和全社会倡导的尊师

重教风尚、对教师的高度认可和充分肯定传递到每一位教师，不

断增强教师的职业尊荣感、幸福感、获得感，引导广大教师坚定

为党育人、为国育才初心使命，热心从教、精心从教、长期从教、

终身从教。

2.宣传展示教师队伍建设成就。要积极组织教师收听收看教

育部等上级部门组织的教师节专题新闻发布会、宣传专栏等，引

导广大教师深刻感悟中华人民共和国成立 75 年以来，特别是党

的十八大以来教师队伍建设取得的巨大成就，增强自豪感、使命

感。全面梳理并宣传展示本单位教师在落实立德树人根本任务、

潜心教书育人等方面取得的成就、成果，充分展示教师爱岗敬业

的良好精神风貌。

3.开展教师队伍建设研讨。要结合学习贯彻《中共中央、国

务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建

设的意见》，召开教师队伍建设研讨会，引导教师深刻领会教育

家精神的内涵与要义，全面把握新时代高素质、专业化教师队伍

建设新要求，提升业务能力素质和职业道德素养，提振干事创业

精气神，助力学校高质量发展、双一流建设。

4.举行庆祝第 40 个教师节活动。要围绕今年教师节主题，精

心谋划、认真组织表彰会、报告会、专题研讨、主题讲座、学习

观摩、文娱演出等丰富多彩的节庆活动，集中表彰一年来在教学、

科研、管理、服务等方面作出突出贡献的先进个人，大力宣传长

期热爱教育、无私奉献的优秀教师典型，积极营造弘扬教育家精

神、争做“四有”好老师的浓郁氛围。

5.涵养培育优良师德师风。要组织教师及时收看中宣部、教

育部联合发布的 2024 年“最美教师”先进事迹颁奖盛典，观看

《国家记忆•教育家精神》《大先生——中国教育名家列传》等一

系列教育家精神精品栏目，《我要当老师》《大山里的女校》等

一批教师主题影视剧，传唱《老师，你好》等歌曲，参加国家智

慧教育公共服务平台（https://www.smartedu.cn）师德师风和教

育家精神专题研修，感受师德榜样的力量，增强提升师德师风水

平的思想和行动自觉。

6.大力推进优秀教师宣传。要重视优秀教师选树工作，深入

挖掘优秀教师先进事迹，依托宣传栏、电子屏、新闻网、微信公

众号等媒体平台加大宣传力度。要开展“弘扬教育家精神，讲述

我的育人故事”征集活动优秀作品宣传展示，为长期从教教师颁

发荣誉证书，全方位、立体式宣传立德树人先进事迹，引领感召

广大教师见贤思齐，坚守三尺讲台，潜心教书育人。

7.开展感念师恩系列活动。要号召团学组织以感念师恩为主

题，组织开展手绘贺卡、亲笔书信、祝福视频、赞颂诗词、原创

歌曲、“亮灯”等形式多样的活动，向教师表达祝福，引导广大

学生铭记师恩、礼敬教师，形成浓郁的尊师、敬师、爱师氛围，

激励教师积极践行教育家精神，增强立德树人使命感、责任感。

8.开展关心关爱教师活动。要深入一线关心教师的身体健康

与工作生活，了解教职工返校后的思想状况。开展走访慰问，为

老党员教师、老专家、优秀教师和家庭困难教师送去节日的关怀，

让教师真切感受到组织温暖，

五、工作要求

1.加强组织领导。各单位要把尊师重教主题月活动作为加强

https://www.smartedu.cn/

教师思想政治和师德师风建设工作的重要举措，高度重视，精心

组织，周密安排，结合实际制定方案，确保各项活动扎实有序开

展。

2.注重氛围营造。各单位要充分运用媒体平台及时宣传报道

尊师重教主题月活动开展情况，提升活动影响力，营造“党以重

教为先、政以兴教为本、民以助教为荣、师以从教为乐”的浓厚

氛围。

3.提升活动成效。各单位在组织活动中要坚持简朴务实、务

求实效原则，力戒形式主义和铺张浪费。坚持效果导向，提升活

动实效，切实增强教师的成就感、荣誉感、幸福感。

各单位活动组织开展情况，请及时报至党委教师工作部刘东

园 OA。

联系人：刘东园，先骕楼 5 区 304 室，0791-88123005

                                                                 党委教师工作部

                                                                2024 年 9 月 2 日